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Príchod umelej inteligencie má zvýšiť atraktivitu Košického kraja. Pomôcť môže napríklad pri parkovaní  
  13. 3. 2024, 17:00, Zdroj: kosicednes.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 7 205 GRP: 0,16 OTS: 0,00 AVE: 370 EUR 

Košický samosprávny kraj sa sa stáva epicentrom budúcnosti vďaka zriadeniu Inovačného centra Košického kraja a zavádzaniu
platformy AI Sandbox. Táto iniciatíva poskytuje priestor pre testovanie a aplikáciu umelej inteligencie (AI) priamo v infraštruktúre regiónu,
čím podporuje transformáciu Košického kraja na lídra v oblasti moderných technológií.

Zdroj: ilustračné/freepik.com/evening_tao

Cieľom projektu je overiť prínosy umelej inteligencie

AI Sandbox, inšpirovaný podobnými projektmi z celého sveta, vrátane Zürichu, predstavuje program, ktorý umožňuje spoluprácu medzi
vývojármi, študentami, podnikateľmi a odborníkmi na riešení komplexných regionálnych problémov s využitím AI a strojového učenia.
Cieľom je overiť prínosy umelej inteligencie, testovať jej regulatívne a legislatívne aspekty a podporovať inovácie a rast technologického
ekosystému v kraji.

MOHLO BY VÁS ZAUJÍMAŤ: DOBRÉ SPRÁVY pre Slovákov, zamestnanosť v krajine naďalej RASTIE

Program ponúka odbornú podporu a vzdelávacie programy zamerané na AI, s aktívnou účasťou Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach. Predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka zdôrazňuje potenciál AI v rôznych oblastiach, ako je napríklad
inteligentné parkovanie, ktoré využíva analýzu voľných parkovacích miest v reálnom čase.

Program má zvýšiť atraktivitu kraja

Zámer vytvoriť AI Sandbox v Košickom kraji ukazuje odhodlanie Košického samosprávneho kraja investovať do budúcnosti a podporovať
inovácie. Očakáva sa, že projekt priláka nielen miestnych talentovaných jednotlivcov, ale aj záujem z celého Slovenska a zahraničia . Do
programu sa dá prihlásiť do 30. 4. 2024 a prebiehať bude až do konca septembra 2024. Najlepší projekt získa možnosť prezentácie
priamo v Zürichu, a to pred zástupcami regiónu, Innovation Zürich a Svetovej banky.

MOHLO BY VÁS ZAUJÍMAŤ: Obnovený Chodník zvedavých myšiek ponúka nenáročnú trasu v košických lesoch (FOTO)

Vznik AI Sandboxu v Košickom kraji je krokom vpred k vytvoreniu dynamického a konkurencieschopného technologického ekosystému v
regióne. Môže to byť začiatok novej éry pre Košický kraj, ktorý sa stáva centrom pre výskum, inovácie a rozvoj umelej inteligencie.

Zdroj: KSK

NM

13.03.2024 17:00

Autor: NM || NM | 13.03.2024 17:00
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Košický kraj sa pripravuje na revolúciu v oblasti umelej inteligencie – vytvára AI Sandbox  
  14. 3. 2024, 7:49, Zdroj: eastmag.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach
Dosah: 367 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 90 EUR 

Pridajte komentár

3 min. čítania

Košický kraj spúšťa AI Sandbox, ktorý bude slúžiť ako platforma pre testovanie konkrétnych riešení umelej inteligencie (AI) na
infraštruktúre Košického samosprávneho kraja. Tento krok má potenciál transformovať región a posilniť jeho postavenie v oblasti
moderných technológií. Súčasná podoba dobre známych Smart regiónov sa mení na AI regióny a Košický kraj chce byť lídrom v tejto
oblasti.

AI Sandbox, inšpirovaný podobnými projektmi z celého sveta a najmä z Zürichu, kde bol takýto projekt už realizovaný, bude programom,
kde budú vývojári, študenti, podnikatelia a odborníci môcť spolupracovať na riešení komplexných problémov regiónu využitím AI a
strojového učenia. K tomu, aby sme dokázali overiť skutočné prínosy umelej inteligencie, ju potrebujeme správne otestovať a overiť jej
regulatívne a legislatívne bariéry. Cieľom tohto programu je tiež podporiť inovácie, stimulovať rast regionálneho ekosystému technológií a
prispieť k posilneniu konkurencieschopnosti regiónu.

V rámci AI Sandboxu bude k dispozícii aj odborná podpora a vzdelávacie programy zamerané na rozvoj zručností v oblasti umelej
inteligencie. Do tohto programu sa už aktívne zapojila aj Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Spoločne s Innovation Zurich
bude konzultačnou podporou programu.

„AI Sandbox predstavuje jedinečnú príležitosť pre našich občanov a podnikateľov zapojiť sa do sveta AI a vytvárať inovatívne riešenia,
ktoré budú mať pozitívny vplyv na spoločnosť,” uviedol predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

Foto: shutterstock.com

Zvýši sa atraktivita regiónu

Plánované umiestnenie AI Sandboxu v Košickom kraji zvýši atraktivitu regiónu pre technologické spoločnosti a investície. To prispeje k
jeho hospodárskemu rastu a diverzifikácii. Okrem toho bude mať pozitívny vplyv na miestne vzdelávacie inštitúcie, ktoré budú môcť využiť
zdroje a programy poskytované v rámci AI Sandboxu na posilnenie svojich výskumných a vývojových aktivít.

„Veríme, že toto centrum bude katalyzátorom pre rozvoj nových technológií a príťažlivým miestom pre investície a talent. Do AI Sandboxu
hľadáme riešenia, ktoré sú pripravené na testovanie v praxi, teda tento program nie je zameraný na vývoj riešení. Chceme konkrétne
overiť potenciál AI pre rozvoj regiónu,” hovorí Ing. Peter Breyl, generálny riaditeľ ICKK.

Očakáva sa záujem o projekt aj zo zahraničia

Zámer vytvoriť AI Sandbox v Košickom kraji ukazuje odhodlanie Košického samosprávneho kraja investovať do budúcnosti a podporovať
inovácie. Očakáva sa, že projekt priláka nielen miestnych talentovaných jednotlivcov, ale aj záujem z celého Slovenska a zahraničia. Do
programu sa bude dať prihlásiť do 30. apríla 2024 a realizovať sa bude až do konca septembra 2024. Najlepšie riešenie získa možnosť
prezentácie svojho projektu priamo v Zürichu, a to pred zástupcami regiónu, Innovation Zurich a Svetovej Banky.

Vznik AI Sandboxu v Košickom kraji je krokom vpred k vytvoreniu dynamického a konkurencieschopného technologického ekosystému v
regióne. Môže to byť začiatok novej éry pre Košický kraj, ktorý sa stáva centrom pre výskum, inovácie a rozvoj umelej inteligencie.

Foto: shutterstock.com

Prečo sa prihlásiť?

Podať si prihlášku sa oplatí z viacerých dôvodov – získate oficiálne podpísanú referenciu z implementácie vášho AI riešenia vo verejnej
správe od Košického samosprávneho kraja, dostanete legislatívnu a regulatívnu analýzu riešenia pre implementáciu vo verejnom sektore
a najlepší projekt získa možnosť prezentácie svojho riešenia pred Innovation Zurich.

Všetky podrobnosti nájdete tu. Partnermi programu sú: Košický samosprávny kraj, Mesto Košice, Technická univerzita v Košiciach,
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach a Innovation Zurich.

PR článok

Autor: PR článok || PR článok | Zobraziť všetky články || Zobraziť všetky články
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V Košiciach opäť funguje študentská právna poradňa  
  14. 3. 2024, 8:38, Zdroj: slovensko.rtvs.sk , Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Autor: Jozefína Ilavská, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 106 673 GRP: 2,37 OTS: 0,02 AVE: 597 EUR 

14. 03. 2024 08:38 | Spoločnosť

Právne poradenstvo Košičanom poskytnú študenti práva do 15. apríla. Redaktorka Jozefína Ilavská sa na základné princípy fungovania
poradne opýtala dekana Právnickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach Miroslava Štrkolca:

V Košiciach opäť funguje študentská právna poradňa Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Autorka: Jozefína Ilavská; ILUST. FOTO: pixabay/styles66

Živé vysielanie ??:??

Rádio Slovensko 01:00 - Správy

Rozhlas

Autor: Jozefína Ilavská
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Život žien v čase holokaustu  
  14. 3. 2024, 18:21, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Kristína Plajdicsková, moderátorka:

Ako žili ženy počas obdobia holokaustu, približuje výstava Svetlo v puklinách. Je v Košiciach nie náhodou počas marca? Ten je
mesiacom histórie žien. Výstavou si zároveň pripomínajú výročie vzniku Slovenského štátu a blížiace sa výročie prvého ženského
transportu zo Slovenska.

Ondrej Behún, redaktor:

Výstava odhaľuje osobné príbehy a každodenný život žien počas obdobia holokaustu.

Martin Pekár, vedúci Katedry histórie FF UPJŚ v Košiciach:

Napríklad na to, ako ženy v období holokaustu prežívali otázky svojej telesnosti, ako sa mohli zamerať a venovať viere, umeniu, jedlu a
podobným ďalším aspektom.

Mária Győriová, prezidentka Združenia Ester:

Mňa veľmi zaujala tá časť, kde nejaká žena sa snažila si ušiť podprsenku, čo vyznieva tak veľmi, ja si neviem predstaviť, že vtedy mohla
myslieť na takéto veci, ale asi im to pomáhalo prežiť tie hrôzy tam holokaustu.

Ondrej Behún, redaktor:

Výstava je rozdelená do tematických častí života žien. Zobrazuje napríklad to, ako počas holokaustu prežívali materstvo, lásku či
priateľstvá.

Martin Pekár, vedúci Katedry histórie FF UPJŚ v Košiciach:

Výstava Svetlo v puklinách je vlastne autorskou výstavu, ktorú pripravili pracovníci centra Jad Vašem v Jeruzaleme.

Jana Teššerová, lektorka holokaustu, kurátorka Galérie Ľ. Felda:

To, čo mi moji rodičia rozprávali, vždy myslím na ženy, ktoré museli tú hrôzu, tú katastrofu prežiť s tými detičkami. Ten strach o tie
detičky, ten život, strach pred deportáciami.

Ondrej Behún, redaktor:

Jednou zo žien, ktorá koncentračný tábor prežila, bola Košičanka Magdaléna Zadorová. Zomrela vlani v decembri ako 104 ročná.

Jana Teššerová, lektorka holokaustu, kurátorka Galérie Ľ. Felda:

Ona prežila holokaust v koncentračnom tábore, kde išla aj so svojou mamičkou aj so sestrami. Mala šťastie, veľké šťastie, že prežila a
rozprávala o tom.

Magdaléna Zadorová, preživšia holokaustu, vysielané dňa: 27.1.2020:

Nemôžem vám opísať ten život v dobytčích vagónoch, lebo to je ako inferno. To je ako peklo.

Mária Győriová, prezidentka Združenia Ester:

Ja si na ňu spomínam ako na veľmi inteligentnú, múdru dámu, ktorá bola motiváciou pre nás všetkých.

Ondrej Behún, redaktor:

Výstavu Svetlo v puklinách si môžete pozrieť v priestoroch Katedry histórie UPJŠ v Košiciach na Moyzesovej ulici do dvanásteho apríla.
Ondrej Behún, RTVS.
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Život žien v čase holokaustu  
  14. 3. 2024, 19:44, Relácia: Správy RTVS, Stanica: RTVS, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 136 363 GRP: 3,03 OTS: 0,03 AVE: 11727 EUR 

Ľubomír Bajaník, moderátor:

Život žien počas obdobia holokaustu dokumentuje výstava Svetlo v puklinách, sprístupňujú ju v Košiciach, nie náhodou počas marca.
Ten je mesiacom histórie žien. Výstavou si zároveň pripomínajú tragické okolnosti existencie Slovenského štátu a blížiace sa výročie
prvého ženského transportu zo Slovenska.

redaktor:

Výstava odhaľuje osobné príbehy a každodenný život žien počas obdobia holokaustu.

Martin Pekár, vedúci Katedry histórie FF UPJŠ v Košiciach:

Napríklad na to, ako ženy v období holokaustu prežívali otázky svojej telesnosti, ako sa mohli zamerať a venovať viere, umeniu jedlu a
podobným ďalším aspektom.

Marta Györiová, prezidentka Združenia Ester:

Mňa veľmi zaujala tá časť, kde nejaká žena za snažila si ušiť podprsenku, čo vyznieva tak veľmi ani si neviem predstaviť, že vtedy mohla
myslieť na takéto veci, ale asi im to pomáhalo prežiť. Tie hrôzy tam holokaust.

redaktor:

Výstava je rozdelená do tematických častí života žien. Zobrazuje napríklad to, ako počas holokaustu prežívali materstvo, lásku či
priateľstvá.

Martin Pekár, vedúci Katedry histórie FF UPJŠ v Košiciach:

Výstava Svetlo v puklinách je vlastne autorskou výstavou, ktorú pripravili pracovníci centra (nerozumiem) v Jeruzaleme.

Jana Teššerová, lektorka holokaustu, kurátorka Galérie Ľ. Felda:

To, čo mi moji rodičia rozprávali, vždy myslím na ženy, ktoré museli tú hrôzu, tú katastrofu prežiť s tými detičkami. Ten strach o tie
detičky, ten život, strach pred deportáciami.

redaktor:

Jednou zo žien, ktorá koncentračný tábor prežila, bola Košičanka Magdaléna Zadorová. Zomrela vlani v decembri ako 104 ročná.

Jana Teššerová, lektorka holokaustu, kurátorka Galérie Ľ. Felda:

Ona prežila holokaust v koncentračnom tábore, kde išla aj so svojou mamičkou, aj so sestrami. Mala šťastie, veľké šťastie, že prežila a
rozprávala o tom.

Magdaléna Zadorová, preživšia holokaustu:

Nemôžem vám opísať ten život v dobytčích vagónoch, lebo to je ako inferno, to je ako peklo.

Marta Györiová, prezidentka Združenia Ester:

Ja si na ňu spomínam ako na veľmi inteligentnú múdru dámu, ktorá bola motiváciou pre nás všetkých.

redaktor:

Výstavu Svetlo v puklinách si môžete pozrieť v priestoroch Katedry histórie UPJŠ v Košiciach, na Moyzesovej ulici do 12. apríla. Ondrej
Behún, rtvs.
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KEĎ KĹBY PRESTANÚ POSLÚCHAŤ  
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Rubrika: ZDRAVIE

POSLEDNÉ ROKY SA TÁ BOLESŤ UŽ NEDÁ VYDRŽAŤ? TAK ZREJME DOZREL ČAS PRE JEDINÉ RIEŠENIE: OPERÁCIU. ABY
BOLA PRE VÁS TÁTO CESTA K UZDRAVENIU JEDNODUCHŠIA A RÝCHLEJŠIA, EXISTUJE PROGRAM, KTORÝ VÁM ZABEZPEČÍ
VYŠŠÍ KOMFORT LIEČBY.

Klinika ortopédie a traumatológie pohybového ústrojenstva UNLP Košice a LF UPJŠ je prvým klinickým pracoviskom na Slovensku i v
Česku, ktoré pripravilo cestu pre pacienta na rýchlu regeneráciu po výmene kolenného a bedrového kĺbu. „Cieľom programu je využitie
najnovších odborných prístupov a moderných technológií, ktoré našim pacientom zabezpečia vyšší komfort liečby a efektívnejší liečebný
proces pri implantácii kĺbovej náhrady, čím získajú plnú sebestačnosť oveľa skôr,“ uvádza riaditeľ Univerzitnej nemocnice L. Pasteura
Košice, MUDr. Ľuboslav Beňa, PhD., MPH.

BEZ PRÍPRAVY TELA TO BUDE TAŽŠIE

Na každú operáciu a následné zotavenie sa, je potrebné svoje telo dobre pripraviť. Skúsenosti nám ukazujú, že informácií o tom, čo
pacienta v nemocnici čaká nikdy nie je dosť. Už roky nás o tom presviedčajú neúnavné otázky našich pacientov. Riešením je komplexný
pacientsky program pod názvom „Pacientska cesta“, ktorý UNLP pripravila v spolupráci so spoločnosťou B. Braun.

PROJEKT PACIENTSKA CESTA

Dlhodobo je na našej ortopedickej klinike ročne operovaných približne 500 pacientov, ktorým je implantovaná endoprotéza kolenného
alebo bedrového kĺbu. Potreba operácií je však výrazne vyššia. Jednak to súvisí s odložením operácií počas pandémie, ale tiež so
starnutím obyvateľstva. Kapacity nemocníc sú však limitované a nie je možné túto vyššiu potrebu v súčasnosti plne pokryť. Preto čakanie
pacientov na tento typ výkonu sa predlžuje a na Slovensku patrí medzi najdlhšie. „Predpokladáme, že aj vďaka projektu Pacientska cesta
bude možné operovať o 20 – 30 percent pacientov viac,“ hovorí námestník pre chirurgické odbory, MUDr. Róbert Čellár, PhD., MPH.

DESAŤ TÝŽDŇOV PRED OPERÁCIOU

Všetko sa začína už desať týždňov pred plánovanou operáciou. Výsledkom je informovaný pacient s dôslednou predoperačnou
prípravou.

„Tá spočíva v príprave pacienta po fyziologickej stránke až po jeho psychickú pohodu s dodržaním odporúčaných zásad správnej výživy,
hygieny na prevenciu vzniku infekcie umelej kĺbovej náhrady, praktizovaním odporúčaných predoperačných cvičení, až po voľbu
optimálnej anestézie a analgézie. Cieľom je zníženie operačného stresu a rýchlejšia rekonvalescencia po operačnom výkone,“ vysvetľuje
koordinátor projektu MUDr. Rastislav Šepitka, MPH z Kliniky ortopédie a traumatológie pohybového ústrojenstva.

4 KROKY K RÝCHLEJŠIEMU UZDRAVENIU

Čo by mal pacient vedieť, aby sa čo najskôr vrátil do aktívneho života po operácii bedrového alebo kolenného kĺbu:

EDUKÁCIA

– dôležité brožúrky, pacientska akadémia (stretnutie pacientov pred i po operačnom výkone, vymenia si skúsenosti, odborný personál
pacientom poradí, zodpovie im na všetky otázky a zároveň získa spätnú väzbu), individuálne nastavená mobilná aplikácia a edukačná
sestra, pripravená pacientovi vysvetliť akékoľvek nejasnosti.

HYGIENA

– zníženie rizika infekcie, adekvátna predoperačná príprava, dodržanie hygienických zásad a používanie antibakteriálnych prípravkov
ešte pred hospitalizáciou.

VČASNÁ MOBILIZÁCIA

– rýchlejšie zotavenie, moderný prístup k liečbe bolesti umožňuje pacientom postaviť sa na operovanú končatinu už v deň operácie,
zhruba tri až štyri hodiny po nej, postupne začnú zaťažovať nový kĺb, rýchlejšie získajú sebestačnosť, sebaistotu a silu do ďalšej
rehabilitácie.

REHABILITÁCIA
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– cvičenie pred a po operácii: to, ako bude nový umelý kĺb fungovať, závisí od mnohých faktorov a niektoré z nich môže ovplyvniť len sám
pacient. Fyzioterapeut mu odporučí vhodné cvičenia, ktoré posilnia svaly už pred operáciou, čím sa skráti dĺžka rekonvalescencie po
operácii. Odporúčané cvičenia pre našich pacientov sú dostupné aj na Youtube kanáli UNLP Košice.

Autor: PRIPRAVILA: LADISLAVA ŠUSTOVÁ FOTO: SHUTTERSTOCK
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